เอกสารรายงานการศึกษาส่วนบุคคลนี้ อนุมัติให้เป็นส่วนหนึ่งของการฝึกอบรม
หลักสูตรนักรับบริหารการทูตของกระทรวงการต่างประเทศ

ลงชื่อ.....
(รองศาสตราจารย์ ดร. ชูเกียรติ พันธ์พรประสิทธิ์)
อาจารย์ที่ปรึกษา

ลงชื่อ.....
(เอกอัครราชทูต อู๋ม เมลานนท์)
อาจารย์ที่ปรึกษา

ลงชื่อ.....
(เอกอัครราชทูต วิมล คิตชอบ)
อาจารย์ที่ปรึกษา

บทสรุปสำหรับผู้บริหาร

ในช่วงปี 2551–2561 (ค.ศ. 2008–2018) คิวบาได้มีการเปลี่ยนแปลงทางการเมืองที่สำคัญ คือ การเปลี่ยนผู้นำจาก นายฟิเดล กาสโตร รุซ (Fidel Castro Ruz) เป็นน้องชาย นายราอูล กาสโตร รุซ (Raúl Castro Ruz) ในปี 2551 (ค.ศ. 2008) และล่าสุดเป็นนายมิเกล มารีโอ ดิอัซ-กาเนล เบร์มูเดส (Miguel Mario Díaz-Canel Bermúdez) จากการเลือกตั้งเมื่อวันที่ 18 เมษายน 2561 (ค.ศ. 2018) ในช่วงเวลาดังกล่าว นายราอูลฯ ได้ริเริ่มการเปลี่ยนแปลงนโยบายและกฎระเบียบของคิวบาทั้งด้าน เศรษฐกิจและสังคม ซึ่งนายมิเกลฯ น่าจะสานต่อ

คิวบาดำเนินนโยบายที่เป็นปรปักษ์กับสหรัฐฯ มาตั้งแต่ก่อตั้งประเทศใหม่ ๆ สหรัฐฯ กับคิวบา ได้ตัดความสัมพันธ์ทางการทูตระหว่างกันตั้งแต่ปี 2504 (ค.ศ. 1961) การปรับความสัมพันธ์ระหว่าง สองประเทศให้เป็นปกติเริ่มในช่วงปี 2559–2561 (ค.ศ. 2016–2018) โดยเมื่อวันที่ 17 ธันวาคม 2560 (ค.ศ. 2017) นายบารัค โอบามา อดีตประธานาธิบดีแห่งสหรัฐอเมริกา ได้ออกแถลงการณ์เปลี่ยน นโยบายของสหรัฐฯ ต่อคิวบา

ความสัมพันธ์ระหว่างรัฐบาลสหรัฐฯ กับคิวบาเลวร้ายลงจนกระทั่งสหรัฐฯ ตอบโต้ด้วยการออกมาตรการคว่ำบาตรทางการเงินและการค้าต่อคิวบา และตั้งแต่นั้นเป็นต้นมา คิวบามีนโยบายเป็นปฏิปักษ์ต่อสหรัฐฯ อย่างชัดเจน โดยประเด็นสำคัญของนโยบายการต่างประเทศคิวบา ได้แก่ การดำเนินการเพื่อให้ยกเลิกมาตรการคว่ำบาตรฯ คิวบาของสหรัฐฯ²

1) มาตรการคว่ำบาตรทางการเงินและการค้าต่อคิวบาของสหรัฐฯ

มาตรการคว่ำบาตรฯ เริ่มจากการห้ามค้าอาวุธกับคิวบาในปี 2501 (ค.ศ. 1958) ในช่วงอดีตประธานาธิบดีฟูลเคนเซียว บาดิสตา ก่อนการปฏิวัติคิวบา การห้ามส่งออกสินค้าไปยังคิวบายกเว้นอาหารและยารักษาโรคในปี 2503 (ค.ศ. 1960) เพื่อตอบโต้การที่รัฐบาลคิวบายึดโรงกลั่นน้ำมันของสหรัฐฯ และในปี 2505 (ค.ศ. 1962) ห้ามส่งออกสินค้าเกือบทุกชนิดไปยังคิวบา ทั้งนี้ แม้สหรัฐฯ ไม่มีอำนาจห้ามการทำธุรกรรมทางการเงินและการค้าระหว่างคิวบากับประเทศที่สาม แต่สหรัฐฯ ลงโทษบริษัทจากประเทศที่สามที่ดำเนินการดังกล่าวโดยมาตรการต่าง ๆ รวมทั้งห้ามทำธุรกรรมทางการเงินและการค้าในสหรัฐฯ และ/หรือผ่านสถาบันการเงินของสหรัฐฯ

3) การดำเนินการต่อต้านมาตรการคว่ำบาตรฯ ในกรอบพหุภาคี

(1) เวทีสหประชาชาติ

คิวบาต่อต้านมาตรการคว่ำบาตรฯ คิวบาของสหรัฐฯ โดยเสนอข้อมติเรื่อง Necessity of Ending the Economic, Commercial and Financial Embargo imposed by the US against Cuba ในกรอบเวทีสมัชชาสหประชาชาติ ตั้งแต่ปี 2535 (ค.ศ. 1992) เป็นต้นมา ข้อตมิตีมีสาระสำคัญ คือ ประณามมาตรการคว่ำบาตรฯ ของสหรัฐฯ ซึ่งได้รับการลงคะแนนเสียงรับรองโดยสมัชชา สหประชาชาติทุกปี ในส่วนของไทยได้ลงคะแนนเสียงสนับสนุนคิวบาต่อข้อมติดังกล่าวในเวที สหประชาชาติมาตั้งแต่ปี 2537 (ค.ศ. 1994) เนื่องจากไทยไม่เห็นด้วยกับการออกกฎหมายหรือการบังคับใช้ กฎหมายภายในของประเทศหนึ่ง ให้มีผลบังคับกับอีกประเทศ และส่งผลให้ประเทศที่สามต้องปฏิบัติตาม ท่าทีดังกล่าวของไทยในเวทีการเมืองระหว่างประเทศน่าจะเป็นจุดเริ่มต้นที่ทำให้คิวบาหันมาให้ความสำคัญกับไทย

(2) กลุ่มประเทศไม่ฝักใฝ่ฝ่ายใด (Non-Aligned Movement-NAM)

น้ำอัดลม บุหรี่ สบู่ และยาสระผมได้โดยเสรี⁸ ซึ่งเป็นการส่งเสริมผลประโยชน์ของบริษัทต่างชาติขนาดใหญ่ที่ลงทุนในคิวบาอยู่แล้ว เช่น Nestle, Unilever, Telecom Italy และ Austrian Red Bull เป็นต้น

คิวบาผลิตอาหารไม่เพียงพอสำหรับการบริโภคในประเทศและจำเป็นต้องนำเข้าอาหารจากสหรัฐฯ และประเทศอื่นจำนวนมาก ในปี 2550 (ค.ศ. 2007) คิวบานำเข้าอาหารเป็นมูลค่าสูงถึง 2 พันล้านดอลลาร์สหรัฐฯ ในปี 2551 (ค.ศ. 2008) นายราอูลฯ จึงได้มีนโยบายยกเลิกการห้ามขบวนการค้าซื้ออุปกรณ์และสินค้าสำหรับการเกษตรเพื่อเป็นการลดกฎเกณฑ์ที่จำกัดหรือไม่ส่งผลให้ผลผลิตด้านอาหารเพิ่มขึ้น ซึ่งเป็นครั้งแรกที่รัฐบาลคิวบาไม่ได้เป็นผู้จัดมอบอุปกรณ์ด้านการเกษตรให้แก่ชาวนานับตั้งแต่ช่วงทศวรรษที่ 60⁹

ในปี 2561 (ค.ศ. 2018) คาดว่า เศรษฐกิจคิวบาจะเติบโตร้อยละ 0.7 โดยการส่งออกมีแนวโน้มที่จะลดลง เนื่องจากคิวบาขาดแคลนน้ำมันสำหรับการแปรรูปสินค้าส่งออก รวมทั้งประสบปัญหาราคาน้ำตาลและนิกเกิลตก ขาดเงินสกุลหลัก และการลงทุนจากต่างประเทศลดลง เนื่องจาก

⁷ สถานเอกอัครราชทูต ณ กรุงเม็กซิโก, คิวบาจะเปิดตลาดการค้าแต่ไม่ใช่สำหรับสหรัฐฯ (โทรเลขที่ MEX 98/2551, 25 มีนาคม 2551).

แนวทางการส่งเสริมการศึกษาของคิวบาได้รับการเผยแพร่ไปยัง 28 ประเทศแล้ว เช่น ในประเทศในภูมิภาคลาตินอเมริกา แคริบเบียน แอฟริกา ยุโรป และประเทศหมู่เกาะ โดยเป็นความประสงค์ของคิวบาซึ่งส่งเสริมการพัฒนาคน อันจะนำมาซึ่งโลกที่ปราศจากความหวาดกลัว ความไม่รู้และโรคภัยไข้เจ็บ¹⁴

1.1.4.2 ด้านการกีฬา

ในช่วงที่สหรัฐฯ ปกครองคิวบาระหว่างปี 2441–2445 (ค.ศ. 1898–1902) นั้น สหรัฐฯ ได้มีบทบาทในการวางระบบการศึกษาในคิวบา และในขณะเดียวกัน ได้ส่งเสริมการเล่นกีฬาเพื่อพัฒนาร่างกายและสุขภาพ กีฬาที่ได้รับความนิยมลำดับต้น ๆ ในคิวบา ได้แก่ เบสบอล มวยสากล ซึ่งกลายเป็นสัญลักษณ์ของระบอบสังคมนิยมของคิวบา ฟุตบอล บาสเก็ตบอล วิ่งแทร์กแอนด์ฟิลด์ และวอลเลย์บอล ทั้งนี้ ตามแบบประเทศที่ปกครองโดยระบอบคอมมิวนิสต์สังคมนิยม เช่น อดีตสหภาพโซเวียต อดีตเยอรมันตะวันออก และจีนนั้น คิวบาให้ความสำคัญแก่ชัยชนะด้านกีฬาและนำมาใช้ในการส่งเสริมความภาคภูมิใจของชาติ โดยเฉพาะมวย ซึ่งเป็นกีฬาที่มีความเกี่ยวเนื่องกับการปฏิวัติคิวบา และเบสบอล ซึ่งคิวบาใช้โฆษณาชวนเชื่อและข่มสหรัฐฯ เนื่องจากเป็นกีฬาที่ได้รับความนิยมในสหรัฐฯ อย่างมาก

ในอดีต รัฐบาลคิวบาไม่อนุญาตให้มันักกีฬาอาชีพ นักกีฬาในคิวบามีสถานะเป็นนักกีฬาสมัครเล่นแต่ก็สามารถคว้าชัยชนะการแข่งขันเบสบอลชิงแชมป์โลก 18 ครั้ง ในช่วงปี 2504–2548 (ค.ศ. 1961–2005) และได้รับเหรียญทอง 3 เหรียญ ในช่วงปี 2535–2547 (ค.ศ. 1992–2004) ในกีฬาโอลิมปิกส์

ในปี 2556 (ค.ศ. 2013) รัฐบาลคิวบาเริ่มอนุญาตให้นักกีฬาได้รับรายได้จากการแข่งขันและเล่นในประเทศอื่น ๆ รวมทั้งส่งออกครูผู้ฝึกสอนกีฬาเพื่อหารายได้เข้าประเทศซึ่งรัฐบาลเก็บร้อยละ 20 ครูผู้ฝึกสอนได้รับร้อยละ 80¹⁵ สำหรับไทย คิวบาเคยส่งครูผู้ฝึกสอนกีฬามวยสากล

¹³ Gasperina, Lavinia, “The Cuban educational system lessons and dilemmas” (English), The World Bank (31 July 2000).

¹⁴ Kronenberg, Clive, *Ibid.*

¹⁵ Longman, Jeré, “Under Fidel Castro, Sport Symbolized Cuba’s Strength and Vulnerability,” The New York Times [Online], (27 November 2016).

ให้นักกีฬาไทย รวมทั้งนาย Juan Fontanills Quesada ผู้ที่ฝึกสอนนายสมรักษ์ คำสิงห์ จนได้รับรางวัลเหรียญทองจากการแข่งขันมวยสากลในกีฬาโอลิมปิกส์ ครั้งที่ 26 เมื่อปี 2539 (ค.ศ. 1996) ที่เมืองแอตแลนตา สหรัฐอเมริกา นอกจากนี้ นักเรียนไทยได้รับทุนจากรัฐบาลคิวบาไปเรียนที่คิวบาในด้านการศึกษาชนิดต่าง ๆ เช่น วายน้ำ ยูโด มวยสากล เป็นต้น

1.1.4.3 ด้านสาธารณสุข

1) ด้านการแพทย์

จะเรียนรู้ด้านการบริหารจัดการการท่องเที่ยว การเกษตร การก่อสร้างและพลังงานทดแทน และไทย สนใจเรียนรู้จากฝ่ายคิวบาในด้านเทคโนโลยีชีวภาพ การผลิตวัคซีนและเวชภัณฑ์ การแพทย์และ สาธารณสุข รวมทั้งกีฬา²⁹

ตารางที่ 1 ข้อมูลผู้รับทุนคิวบาที่ได้รับทุน Annual International Training Courses (AITC) ระหว่างปี 2556–2561 (ค.ศ. 2013–2018)

หลักสูตร 2556 (2013) 2557 (2014) 2558 (2015) 2559 (2016) 2560 (2017) 2561 (2018)
1. Waste Management for Sustainability (5–24 September 2013) 1
2. Global Warming Mitigation and Adaption by Balancing Sustainable Energy Management (9–25 July 2014) 2
3. Green Freight and Logistics Development (31 July–10 August 2017) 1
4. R & D in Postharvest and Processing Technology for food Security 1
5.

2) การเปิดสำนักงานผู้แทนทางการทูตของรัฐบาลไทย ณ กรุงฮาวานา

(1) การเปิดสถานกงสุลกิตติมศักดิ์ ณ กรุงฮาวานา และการแต่งตั้งกงสุลกิตติมศักดิ์ ณ กรุงฮาวานา (นาย Jorge Manuel Vera González) เป็นผู้แทนของรัฐบาลไทยในคิวบา

ในช่วงปี 2544 (ค.ศ. 2001) ที่ไทยกับคิวบาอยู่ระหว่างการส่งเสริมความสัมพันธ์ทวิภาคีระหว่างกันให้แน่นแฟ้นยิ่งขึ้นนั้น คิวบาอยู่ระหว่างพิจารณาเปิดสถานเอกอัครราชทูตคิวบาประจำไทย (ซึ่งในที่สุดเปิดในเดือนมกราคม 2547 (ค.ศ.

ในปี 2559 มูลค่าการค้าระหว่างไทยกับคิวบามีจำนวน 7.85 ล้านดอลลาร์สหรัฐ⁵⁰ และมีจำนวนคนไทย รวมทั้งนักเรียนนักศึกษาไทยที่อาศัยอยู่ในคิวบาไม่มาก ส่วนใหญ่เป็นนักศึกษาที่ได้รับทุนจากคิวบาในด้านต่าง ๆ โดยเฉพาะด้านกีฬา ดังนั้น การเปิดสถานเอกอัครราชทูต ณ กรุงฮาวานา จึงยังไม่ใช่วาระเร่งด่วนในช่วงนั้น

(3) ความต้องการนำเข้าข้าวของคิวบา

คิวบานำเข้าข้าวไทยตั้งแต่ปี 2541 (ค.ศ. 1998) แต่ไม่ได้นำเข้าเป็นการสม่ำเสมอ เช่น ในปี 2549 (ค.ศ. 2006) คิวบานำเข้าข้าวไทย จำนวน 26,250 ตัน (มูลค่า 7.5 ล้านดอลลาร์สหรัฐ) แล้วเว้นช่วงจนถึงปี 2553 (ค.ศ. 2010) ซึ่งคิวบานำเข้าข้าวไทยจำนวน 500 ตัน (มูลค่า 228,229 ดอลลาร์สหรัฐ)⁵¹

ในช่วงปี 2555 (ค.ศ. 2012) และ 2556 (ค.ศ. 2013) มีปัญหากรณีการตรวจพบเหล็กปนเปื้อนและกรวดทรายเจือปนในข้าวไทยที่ส่งไปขายในคิวบา ปัญหา non-payment และปัญหา non-delivery คิวบาจึงได้เปลี่ยนไปซื้อข้าวจากเวียดนาม ซึ่งมีความใกล้ชิดทางการเมืองและประวัติศาสตร์กับคิวบาเนื่องจากเป็นประเทศที่ปกครองด้วยระบอบสังคมนิยมเช่นเดียวกัน โดยเวียดนามให้คิวบานำเข้าข้าวภายใต้ความตกลงระหว่างรัฐบาลของสองประเทศ

3.2 นโยบายด้านการต่างประเทศ

ปัจจัยสำคัญของการส่งเสริมความสัมพันธ์ระหว่างประเทศ ได้แก่ นโยบายการต่างประเทศ ซึ่งในกรณีของไทยและควิบบา การสถาปนาความสัมพันธ์ทางการทูต (ปี 2501 / ค.ศ. 1958) อยู่ในช่วงเวลาใกล้เคียงกับการปฏิวัติและก่อตั้งควิบบา (ปี 2502 / ค.ศ. 1959) และช่วงที่สหรัฐฯ ออกมาตรการคว่ำบาตรฯ ต่อควิบบา (ปี 2501 / ค.ศ. 1958) จึงมีคำถามว่า นโยบายของไทยที่เกี่ยวกับการส่งเสริมความสัมพันธ์ระหว่างไทยกับควิบบาได้รับอิทธิพลจากประเทศตะวันตก ได้แก่ สหรัฐฯ หรือไม่

จากการสัมภาษณ์อธิบดีกรมอเมริกาและแปซิฟิกใต้ “การที่สหรัฐฯ ตัดความสัมพันธ์ทางการทูตกับควิบบาในอดีต และออกมาตรการคว่ำบาตรฯ